
 

Fondazione di partecipazione denominata Istituto Tecnico Superiore ITS per l’Area Nuove 
Tecnologie per il Made in Italy – Sistema Agrolimentare, in sigla “Fondazione IRIDEA ITS-
Agroalimentare”, con sede in Rende (CS) - Designazione di un componente CNR nel Consiglio di 
Indirizzo, nella Giunta Esecutiva e nel Comitato Scientifico 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 26 aprile 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 132/2022 – Verb. 456 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che con decreto d’urgenza del Presidente prot. AMMCNT-CNR 
n. 0027848/2020 del 28 aprile 2020 il CNR ha partecipato alla costituzione della Fondazione 
denominata Istituto Tecnico Superiore ITS per l’Area Nuove Tecnologie per il Made in Italy – 
Sistema Agroalimentare, in sigla “Fondazione IRIDEA ITS-Agroalimentare”, con sede in Rende 
(CS); 
CONSIDERATO che il CNR partecipa alla Fondazione attraverso l’Istituto per i Sistemi Agricoli 
e Forestali del Mediterraneo (ISAFOM), sede secondaria a Rende, mettendo a disposizione 
ricercatori in grado di favorire un continuo scambio di conoscenze e di esperienze tra il sistema 
della ricerca e quello dell’alta formazione, allo scopo di tradurre le indicazioni provenienti dalla 
ricerca in spunti per la progettazione e organizzazione delle attività formative; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa alla Fondazione con un contributo una tantum in denaro di 
€ 2.500,00 e successivamente con contributi in kind (personale, spazi, ecc.); 
CONSIDERATO che gli Istituti Tecnici Superiori (di seguito “ITS”) sono "scuole ad alta 
specializzazione tecnologica", nate per rispondere alla domanda delle imprese di nuove ed elevate 
competenze tecniche e tecnologiche e che essi formano tecnici superiori nelle aree tecnologiche 



 

 2. 

strategiche per lo sviluppo economico e la competitività e costituiscono il segmento di formazione 
terziaria non universitaria; 
CONSIDERATO che il Direttore f.f. dell’Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali (ISAFOM) del 
CNR, con comunicazione del 22 marzo 2022, invita l’Ente a formalizzare l’incarico della Dott.ssa 
Rosalucia Mazzei, Ricercatore dell’Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali di Rende (CS), già 
nominata membro del Consiglio di Indirizzo, della Giunta Esecutiva e del Comitato Scientifico con 
mandato triennale dalla data di costituzione della Fondazione; 
CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento di Scienze Bio-Agroalimentari del CNR, con 
comunicazione del 30 marzo 2022, prospetta la conferma della Dott.ssa Rosalucia Mazzei quale 
componente CNR del Consiglio di Indirizzo, della Giunta Esecutiva e del Comitato Scientifico della 
“Fondazione IRIDEA”, con sede in Rende (CS); 
VISTA la relazione del Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 237/2022 in data 7 aprile 2022, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0030063 del 20 aprile 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione della Dott.ssa Rosalucia Mazzei, Ricercatore dell’Istituto per i Sistemi Agricoli 
e Forestali (ISAFOM) di Rende (CS), quale componente CNR del Consiglio di Indirizzo, della 
Giunta Esecutiva e del Comitato Scientifico della Fondazione di partecipazione denominata Istituto 
Tecnico Superiore ITS per l’Area Nuove Tecnologie per il Made in Italy – Sistema Agroalimentare, 
in sigla “Fondazione IRIDEA ITS-Agroalimentare”, con sede in Rende (CS). 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
LR 


